o
GOVERNO MUNICIPAL DE
Ia

1t~;Íffitin9a
GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MI TNIÇIPAL
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES
"HABILITAÇÃO" E "PROPOSTA DE PREÇOS" 	 '

TOMADA DE PREÇO N2  1401.02/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS NO BAIRRO
PLANALTO DOS CANÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis (03.02.2016), na cidade de Itaitinga-

CE, reuniram-se, a partir das nove horas (09:00), com tolerância de quinze minutos (09:15), em

sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE,

composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE

LIMA e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes

incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N

1401.02/2016 TP, realizarem os atos de recebimento e julgamento dos envelopes contendo os

documentos de HABILITAÇÃO e as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como previsto no

Edital correspondente. Iniciados os trabalhos a Sr. Presidente, pediu para que os representantes

rubricassem as propostas de preços, caso haja recurso na fase de habilitação e deu início aos

trabalhos com a ordenação das empresas e seus representantes: 1. CONSTRUTORA PINHEIRO

MAIA LTDA, representada legalmente pelo Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa; 2. SOUSA E LIMA

CONSTRUÇÕES LTDA, sem representante; 3.113 CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE EIRELLI, sem

representante; 4. FONTENELES CASTRO CONSTRUÇÕES LTDA, sem representante; S. ALEM DO

HORIZONTE CONSTRUÇÕES LTDA, sem representante; 6. CDG CONSTRUÇÕES LTDA, sem

representante; 7. CONSTRUTORA LUIZ SERAFIM LTDA, representada legalmente por Luiz Gonzaga

de Sousa Filho, inscrito no CPF sob o n. 010.194.003-31. Logo após, procedeu a abertura dos

envelopes de HABILITAÇÃO. A comissão de licitação, juntamente com o os representantes presentes,

logo após rubricarem e examinarem os documentos de habilitação em sessão pública, A Sr. 	!

presidente divulgou o resultado: INABILITADA; 2. SOUSA E LIMA CONSTRUÇÕES LTDA - Motivo:

1- apresentou acervo técnico (qualificação técnico profissional), conforme item 4.2.4.2 e 4.2.4.3

incompatível com o objeto da licitação, pois trata-se de serviços de pavimentação em pedra tosca e o

mesmo apresentou acervo técnico e atestado ao qual não é identificado o tipo de pavimentação /
realizado; 2- apresentou o atestado de capacidade técnica profissional incompatível com o exigido not

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -

Itaitinga - Ceará
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

GOVERNO MUNICIPAL DE 	 -

11)1) Itaitiffinga
GOVERNANDO PARA TODOS

GOVERNO MUNICIPAL 	 -
ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO .D.E LICITAÇÃO

item 4.1 "a" (autenticação digital) do edital convocatório; 3.113 CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE

EIRELLI -_Motivo: 1 - alavará de funcionamento, item 4.2.2.5, diverge do endereço atualizado

conforme última alteração contratual-da empresa, no qual hoje além da mudança do tipo societário,

alteração no endereço da sede. Sendo assim o alvará encontra-se inválido; 2 - a certidão prevista no

item 4.2.3 "c.3", está com endereço divergente do registrado na última alteração contratual; 3 -

apresentou a declaração prevista no item 4.2.6.1, sem autenticação digital; 4. FONTENELES CASTRO

CONSTRUÇÕES LTDA - Motivo: 1 - apresentou toda documentação prevista no item 4.2 do edital

com autenticação digital, descumprindo o item 4.2.4.3; 2 - não apresentou comprovação de vínculo

empregatício previsto no item 4.2.4.11, do seu responsável técnico do qual apresentou os atestados

de capacidade técnica (CAT's), apresentou o contrato de prestação de serviços de outro profissional;

5. ALEM DO HORIZONTE CONSTRUÇÕES LTDA - Motivo: 1 - apresentou comprovação de garantia

de participação prevista no item 2.2.2 e 4.2.6.2, de outro certame, objeto e processo diferente, além

da ausência prevista no acompanhado do documento de garantia nas modalidades previstas no item

2.2.2.1. HABILITADAS: 6. CDG CONSTRUÇÕES LTDA; 7. CONSTRUTORA LUIZ SERAFIM LTDA, 1.

CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA. Como nem todos os representantes estavam presentes, a

Sr. Presidente, declarou aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, "a" da Lei 8.666/93

(fase de habilitação), a iniciar a partir da publicação na imprensa oficial. Nada mais havendo a tratar

e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata,

que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de Licitação.

444 - tÂ.4AZ

MARIA LEONEZI4IRANDA SERPA
Presidente

\J JOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 MARILENE LIMA ASSUNÇÃO
Membro 	 Membro

7/

z,7ri/ y 	4
CØ'TRUTORA PIN1EIRO 'MA IA LTDA

Sr. Francisco de Assis Pinto Uchoa

CONSTRUTORA LUIZ SERAFIM LTDA,
Luiz Gonzaga de Sousa Filho

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 1 3377.1361

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES
"B" PROPOSTAS DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N 1401.02/2016 TP

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS
RUAS NO BAIRRO PLANALTO DOS CANÁRIOS NO MUNICÍPIO DE
JTAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezesseis

(22.02.2016), na cidade de Itaitinga-CE, reuniram-se, a partir das nove horas

(09:00), em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores MARIA LEONEZ

MIRANDA SERPA - Presidente, PEDRO HENRIQUE BARROS DANTAS

(suplente) e MARILENE LIMA ASSUNÇÃO (membro) , abaixo assinados, todos

os integrantes incumbidos de dirigir e julgar o procedimento Licitatório na

Modalidade TOMADA DE PREÇO N 2  1401.02/2016 TP, realizarem a abertura

dos envelopes contendo as PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, como

previsto no Edital correspondente. Começando os trabalhos a Comissão passou

a identificar os representantes presentes: EMPRESAS: 1. CONSTRUTORA

LUIZ SERAFIM LTDA - EPP, CNPJ N13  11.640.468/0001-67; 2.

CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA, CNPJ 14.271.866/0001-41; 3. CDG

CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N 2  06.015.510/0001-19, todas sem

representantes para a sessão. Em seguida passou para a abertura dos

envelopes PROPOSTA DE PREÇOS das licitantes habilitadas em ato anterior. Em

ato contínuo a Sra. Presidente esclareceu que em ato posterior divulgaria o

Prefeitura Municipal de Itaitinga - A. Cci. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41563.62810001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

4W

GOVERNO MUNICIPAL DE 	 /

AO

•O PARA UD(S

resultado da Classificação/Desclassificação das PROPOSTA DE PREÇOS, na

imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E. Nada mais havendo a tratar e nem a

declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para constar foi lavrada a

presente Ata, que vai assinada, pelos membros da Comissão Permanente de

Licitação.

rzMARIA LEON MIRANDA SERPA
Presidente

PEDRO HF(NRIQUE BAR OS DANTAS 	RILE L3?eA ASSUNÇAO
Membro Suplente 	 Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361

6o
UNICIPAL DE ..,

ia
Tro

s
. 	 ...

	. 	 . 	 . 	.ii... LI( IIACAO

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DA "PROPOSTA DE PREÇOS"

TOMADA DE PREÇO N 2  1401.02/2016

OBIETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE DIVERSAS RUAS NO
BAIRRO PLANALTO DOS CANÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis (08.03.2016), na cidade de

nga-CE, reuniram-se, a partir das onze horas (11:00), em sessão pública, a Comissão

Bermanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-CE, composta pelos servidores:

'L\RIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); JOSÉ CLODOMAR DE LIMA e MARILENE

LIMA ASSUNÇÃO - (Membros), abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de dirigir

e lulgar o procedimento Licitatório na Modalidade TOMADA DE PREÇO N 2  1401.02/2016,

realizarem o ato de julgamento das PROPOSTA DE PREÇOS, como previsto no Edital

correspondente. Iniciados os trabalhos a Sr. Presidente, analisou as propostas de preços das

empresas declaradas habilitadas em sessão anterior. Após análise quanto a classificação das

eaoostas de preços apresentadas chegou-se ao seguinte resultado: DESCLASSIFICAR as

propostas das empresas: CONSTRUTORA PINHEIRO MAIA LTDA - Motivo: 1 ausência da

assinatura pelo representante legal da empresa, conforme determina os itens 3.2. c/c 5.2.2; 2 -

Fani1ha orçamentária (geral e por rua) não informado o valor do BDI, conformo Projeto Básico

(Anexo 1), descumprindo os itens 5.2.5. c/c 5.2.7; 3 - Cronograma físico financeiro com erro quanto a

nCirrnação de valores, bern como apresenta prazo de execução em 120 dias, o que diverge do que

Jermina o Projeto Básico (anexo 1) do edital, que determina o prazo de 04 semanas, o que totaliza

30 dias, descumprindo o item 5.2.5; CDG CONSTRUÇÕES LTDA - Motivo: 1 - Cronograma físico

iinnceiro apresenta prazo de execução em 30 dias, o que diverge do que determina o Projeto Básico

anexo 1) do edita!, que determina o prazo de 04 semanas, descumprindo o item 5.2.5; 2 - Ausência

ca tabela de composição do BDI, conforme o Projeto Básico, descumprindo o item 5.2.5. Foi declarada

CLASSIFICAÇÃO da PROPOSTA DE PREÇOS da empresa CONSTRUTORA LUIZ SERAFIM LTDA,

atender integralmente as exigências do edital, apresentou uma proposta global no valor de R$

287.064,17 (duzentos e oitenta e sete mil sessenta e quatro reais e dezessete centavos), sendo

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
ítaitinga - Ceará 	 UV

Cep: 61.880-00() - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 3377.1361

-
j()

 DE flCIT%CÃO

:ssm foi declarada VENCEDOR do certame. A Presidente e a comissão de licitação, fez constar

çue seria divulgado posteriormente, em publicações na impressa, nos mesmo meios oficiais

o resultado da fase de habilitação, para cumprir o que determina o art. 109, inciso 1, "b" da

Lei 8.666/9. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente

sessão, que para constar foi lavrada a presente Ata, que vai assinada, pelos membros da

Leroissão Permanente de Licitação.

MARIA LEONEMIRANDA SERPA
Presidente A

Ck\ L 	 '
JOSÉ CLODOMAR DE LIMA 	 ARILENE LIMA ASSUNÇAO 	1

Membro 	 \. 	Membro

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel -
Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361